
��� ����� ���	
������ ��
������� ��� ���� ���
�
���� ��� ���������
� �����	�� ������������ �
���
���������
�����
��������������
��������
��
���������
�����
����
���������������
�������������
���������������� !��
�����!�����"���
�

��������

�#$%&$$'�()*�+%',)##'�-)%.&*)�()**&�#)(/$&�()*�

� ���	�
��
�����

���� �
�������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

��������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

��������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

�������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


��������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� �)0%)$&%1'�0)2)%&*)

�

�2�%13)%14 )2$'�&**5'00)$$'!�*&��1/2$&��)01'2&*)�6&�(1#,/##'�)�()*1.)%&$'�7/&2$'�#)0/)8



 

 

Visto il Regolamento (UE) 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

Visto il Regolamento (UE) 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

Visto l’Accordo di Partenariato 2021-2027 italiano, approvato dalla Commissione europea con 
DECE n. C(2022) 4787 del 15 luglio 2022; 

Vista la Decisione della Commissione europea C(2022) 9122 finale del 2 dicembre 2022 che ha 
approvato il Programma Regionale Friuli Venezia Giulia FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del 
FESR nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la 
regione Friuli Venezia Giulia in Italia, di seguito Programma, per il periodo compreso tra l’1 gennaio 
2021 e il 31 dicembre 2027; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2014 del 23 dicembre 2022 di presa d’atto della 
suddetta Decisione; 

Vista la legge regionale 5 giugno 2015, n. 14, recante “Disposizioni di attuazione del Programma 
Operativo Regionale obiettivo <Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione> 2014-2020 
e del Programma Regionale Obiettivo <Investimenti in favore dell'occupazione e della crescita> 
2021-2027 cofinanziati dal Fondo europeo per lo sviluppo regionale (FESR)”, e in particolare 
l’articolo 3 che prevede che , con regolamento regionale, siano disciplinati gli aspetti relativi alla 
gestione ed attuazione dei programmi regionali FESR per il periodo 2021-2027; 

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 0200/Pres del 6 dicembre 2021, con cui è stato 
emanato il Regolamento per l’attuazione del POR FESR 2014-2020 e del PR FESR 2021-2027, 
cofinanziati dal fondo europeo per lo sviluppo regionale (FESR), in applicazione a quanto previsto 
dall’articolo 3 della citata legge regionale n. 14/2015 (di seguito Regolamento regionale FESR); 

Viste la deliberazione della Giunta regionale n. 176 del 3 febbraio 2023 di approvazione del piano 
finanziario analitico e della struttura del Programma regionale FESR FVG 2021-2027, come 
modificato con deliberazione della Giunta regionale n. 1759 del 10.11.2023, e, da ultimo, la 
deliberazione della Giunta regionale n. 2092 del 22 dicembre 2023 di adozione del Piano finanziario 
che, con riferimento all’azione a2.2 “Sostegno alla digitalizzazione per la PA per migliorare 
l'interoperabilità tra pubblico e privato, l'accessibilità e l'utilizzabilità dei servizi pubblici digitali, 
l'armonizzazione dei sistemi locali e sviluppare le tecnologie digitali nei servizi compreso l'ambito 
sanitario”: 

- ha individuato quale Struttura regionale attuatrice il Servizio beni culturali e affari giuridici 
della Direzione centrale cultura e sport (di seguito SRA); 

- ha individuato, all’allegato 1, nell’ambito della Tipologia di intervento a2.2.1, la procedura di 
attivazione n. 38 denominata “Interventi a favore degli operatori culturali volti a promuovere 
l’uso di soluzioni ICT e realtà aumentata”; 

- ha definito la dotazione finanziaria complessiva da destinare alla presente procedura n. 38 di 
cui alla Tipologia di intervento a2.2.1 pari ad euro 6.000.000,00 (seimilioni/00) di risorse FESR 
e PAR, così ripartite: 

- € 4.249.957,00 di risorse PR FESR; 

- € 1.750.043,00 di risorse PAR; 



 

 

- ha definito la pianificazione finanziaria e di risultato; 

Considerato che le predette risorse finanziarie possono essere integrate, tramite deliberazione 
della Giunta regionale di aggiornamento e revisione del piano finanziario del programma e di 
revisione della relativa pianificazione finanziaria e di risultato, al fine di aumentare l’efficacia 
dell’azione; 

Visto che con deliberazione della Giunta regionale n. 1759 del 17 novembre 2022 è stato istituito il 
Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021-2027 della Regione Friuli Venezia Giulia (di seguito CdS); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1711 dell’11 novembre 2022 di approvazione, in via 
preliminare, della proposta di documento metodologico e di definizione dei criteri di selezione di 
alcune operazioni finanziate a valere sul PR FESR 2021 – 2027, condivisi con il Partenariato nella 
riunione del 11.11.2022; 

Tenuto conto che il predetto CdS, nella seduta del 19.12.2022, ha approvato la metodologia dei 
criteri di selezione; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 132 di data 02 febbraio 2024, avente ad oggetto “PR 
FESR 2021-2027. Procedura n. 38. Tipologia d’intervento a2.2.1, “Interventi a favore degli operatori 
culturali volti a promuovere l’uso di soluzioni ICT e realtà aumentata” – Approvazione”, con la quale, 
preso atto dell’iter di preparazione dei documenti attuativi, è stato approvato il Bando in parola; 

Considerato che il Bando approvato con la citata deliberazione presenta un difetto di 
coordinamento in quanto l’articolo 13, comma 1, dello stesso prevede che “ciascun richiedente può 
presentare una sola domanda di sovvenzione sul medesimo luogo della cultura a valere sul presente 
bando”, consentendo che uno stesso Ente possa presentare più domande per i  luoghi di cultura di 
cui risulta essere proprietario, mentre l’articolo 9, comma 2, del medesimo Bando stabilisce che “il 
limite massimo di contributo concedibile a ciascun soggetto beneficiario è di 100.000,00 euro”; 

Ritenuto che quest’ultima previsione sia eccessivamente limitante per i potenziali Beneficiari, in 
quanto per una migliore allocazione delle risorse economiche stanziate risulti più adeguato che il 
limite massimo di contributo concedibile sia pari a 100.000,00 euro per ciascun progetto ammesso 
al finanziamento; 

Considerato che allo stato attuale non sono state presentate domande per la Procedura di cui 
trattasi e che una modifica del Bando nel senso sopra descritto rappresenti una misura migliorativa 
a favore dei potenziali Beneficiari, ampliando le possibilità di candidatura al finanziamento; 

Ritenuto, pertanto, di sostituire il comma 2 dell’articolo 9 del Bando approvato con D.G.R. 
132/2024 con la seguente disposizione: “il limite massimo di contributo concedibile per ciascun 
progetto ammesso al finanziamento è di 100.000,00 euro”; 

Su proposta dell’Assessore regionale alla cultura e allo sport, di concerto con l’Assessore regionale 
alle finanze, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. Di sostituire il comma 2 dell’articolo 9 del Bando approvato con D.G.R. 132/2024 avente ad 
oggetto “PR FESR 2021-2027. Procedura n. 38. Tipologia d’intervento a2.2.1, “Interventi a 
favore degli operatori culturali volti a promuovere l’uso di soluzioni ICT e realtà aumentata” 
con la seguente disposizione: “il limite massimo di contributo concedibile per ciascun progetto 
ammesso al finanziamento è di 100.000,00 euro”. 



 

 

2. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet della Regione Friuli Venezia Giulia e 
sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
        IL PRESIDENTE 
 IL SEGRETARIO GENERALE 


